
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 25 del 20/03/2019

OGGETTO:

Rendiconto anno 2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dalla gestione anno 2018 e
precedenti ai sensi dell'ari. 3 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011. -

L'anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di marzo alle ore 13:45 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Rosaria Amalia Capparelli X

Assessore Zupo Vincenzo X

Assessore Porco Michele X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Rosaria Amalia
Capparelli in qualità di Sindaco



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che:
- il D.lgs. 267/2000 all'art. 228, comma 3, dispone che prima dell'inserimento nel conto del bilancio

dei residui attivi e passivi l'ente locale provveda all'operazione di riaccertamento degli stessi,
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.lgs. 118/2011
e successive modificazioni;

- il D.lgs. 118/2011 l'art. 3 comma 4 stabilisce che Possono essere conservati tra i residui attivi le
entrate accertate esigibili nel! 'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate
tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non
pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono
immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è
effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire,
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle
spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di
reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate;

- il D.lgs. 118/2011, allegato n. 4/2 "principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria" al punto 9.1 stabilisce che tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e
in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione
dei residui attivi e passivi diretta a verificare:

la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell 'esigibilità del credito;
l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o

dell 'impegno;
il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio

...Al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, la delibera di Giunta che dispone la
variazione degli stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni
cancellati può disporre anche l'accertamento e l'impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in
cui sono esigibili le variazioni di bilancio derivanti dal riaccertamento ordinario sono
trasmesse al tesoriere attraverso gli appositi prospetti previsti per la comunicazione al tesoriere
delle variazioni di bilancio, distinguendo i prospetti previsti nel caso in cui sia stato approvato il
bilancio di previsione dell'esercizio in corso da quelli previsti in caso di esercizio provvisorio;

1



PRESO ATTO che:
- nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla predisposizione del Rendiconto della gestione

dell'esercizio 2018, su richiesta del Servizio Finanziario i Responsabili dei Servizi titolari dei Centri
di responsabilità individuati nel PEG hanno effettuato l'analisi degli accertamenti di entrata e degli
impegni di spesa, allo scopo di verificare la permanenza delle obbligazioni giuridiche e la corretta
attribuzione contabile, definendo così la situazione aggiornata della consistenza della massa dei
residui attivi e passivi dell'esercizio 2018 e le rimodulazioni delle spese da effettuare e gestite
attraverso la procedura del Fondo Pluriennale Vincolato;

VERIFICATO che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
risulta, come dall'allegato prospetto "A":

• Un totale di residui attivi reimputati di € 0;
• Un totale di residui passivi reimputati di € 1.295.824,10;

DATO ATTO che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte
entrata del bilancio di previsione esercizio 2019 per € 1.295.824,10 di cui:

• Relativo a spesa corrente € 0;
• Relativo alla spesa in conto capitale € 1.295.824,10;

ATTESO:
a) Che risulta, come dall'allegato prospetto "B" un ammontare di residui attivi per € 3.075.257,52

e residui passivi per € 1.578.259,31 da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 2018 con le
risultanze riepilogative sotto riportate:

Residui Attivi da riportare
Anno 2017 e precedenti
Anno 2018 da riportare
Totale

€
€
€

880.729,27
2.194.528,25
3.075.257,52

Residui Passivi da riportare
Anno 2017 e precedenti
Anno 2018 da riportare
Totale

€
€
€

390.079,08
1.188.180,23
1.578.259,31

b) Che risulta, come dall'allegato prospetto "C" un ammontare di residui attivi, anno 2017 e
precedenti, eliminati e definitivamente cancellati per € 14,24 e residui passivi, anno 2017 e
precedenti, eliminati e definitivamente cancellati per € 11.671,08;

VISTO che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, il
presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTO pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui passivi al fine di
consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso, mediante il loro riaccertamento e
reimputazione agli esercizi futuri e la necessaria costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato;

DATO atto che al termine dell'operazione di riaccertamento ordinario le risultanze delle spese e delle
entrate relative all'esercizio 2018 in chiusura corrispondono a quelle riportate negli allegati A), B) e C)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



TENUTO conto che la presente deliberazione, con i relativi allegati, dovrà essere trasmessa al
Tesoriere Comunale nel rispetto di quanto previsto dal "Principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria", allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, punto 9.1;

VISTI:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'articolo 49 del
decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO del parere favorevole dell'Organo di revisione economico-finanziario;

TUTTO ciò premesso;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
1. Di approvare l'operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi del

D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., articolo 3 comma 4 e principio contabile allegato 4/2 punto 9.1, a
partire dagli elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e conservati alla data del 31
dicembre 2018, che si allegano al presente provvedimento quali prospetti A), B) e C) parte
integrante e sostanziale, e dai quali emergono le seguenti risultanze:

Residui Attivi da riportare
Anno 201 7 e precedenti
Anno 20 1 8 da riportare
Totale

€
€
€

880.729,27
2.194.528,25
3.075.257,52

Residui Passivi da riportare
Anno 2017 e precedenti
Anno 2018 da riportare
Totale

€
€
e

390.079,08
1.188.180,23
1.578.259,31

2. DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi si determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio
di previsione esercizio 2019 in € 1.295.824,10 di cui relativo a spesa corrente € O e relativo alla
spesa in conto capitale € 1.295.824,10;

3. DI DARE ATTO che le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui confluirà nel
rendiconto di gestione dell'esercizio 2018;

4. Di trasmettere la presente deliberazione e relativi allegati, al Tesoriere Comunale nel rispetto di
quanto previsto dal "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria",
allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 9.1;

5. Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma
del D.lgs. 18/8/2000 n. 267.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;

VISTO il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto
e s'intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA UFFICIO

Si esprime parere FAVOREVOLE „ Responsabj|e de| Servjzjo

Data 20/03/2019 F.to Rag. Gino Santoro

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere FAVOREVOLE II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

II Responsabile del Servizio Finanziario

Data 20/03/2019 F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale II Sindaco

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo F.to Avv. Rosaria Amalia Capparelli

x • JMS- I i MAR 2019
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 2 2 MAR 2019
Prot. n° ~

II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

["xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

| | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Dottfssa Daniefa\Goffredo


